
                                     

                                

                         

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  STELNICA,  JUDEŢUL  IALOMIŢA,  întrunit  în
ședință ordinară în data de  21 octombrie  2021:

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;
e) Legea  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  și

completările ulterioare;
f) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95 / 2021 pentru aprobarea Programului

național de investiții „Anghel Saligny”;
g) Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021

privind  aprobarea  Normelor  metodologice  pentru  punerea  în  aplicare  a  prevederilor
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de
investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—
d)din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021

h) Ordinul  nr.  1321/2021   privind  aprobarea  standardelor  de  cost  aferente
obiectivelor de investitii  prevazute la art.4 alin 1 lit a) – c) din Ordonanța de Urgență a
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investitii Anghel Saligny 

 Luând act de:
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, dl. Brateș Costel, în

calitatea  sa  de  inițiator,  înregistrat  cu  nr.  3555  /13.10.2021  ,  prin  care  se  susține
necesitatea  și  oportunitatea  proiectului,  constituind  un  aport  pentru  dezvoltarea
colectivității;

b) raportul  compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al
primarului  prin  care  se  motivează,  în  drept  și  în  fapt,  necesitatea  și  oportunitatea
proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;

c) raportul comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local Stelnica,
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. m)

și  art.  196  alin  (1)  din  Ordonanța  de  Urgență  nr.  57  din  03.07.2019  privind  Codul
Administrativ cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Local al Comunei Stelnica adoptă prezenta hotărâre. 

ROMÂNIA
Județul  IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STELNICA

HOTĂRÂREA

Cu privire la aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru

obiectivul de investiții„MODERNIZARE  DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA

STELNICA CU SATELE COMPONENTE , JUDETUL IALOMITA”



Art.  1.  – Se  aprobă  participarea  Comunei  Stelnica la  Programul  național  de
investiții  „Anghel  Saligny”  prin  obiectivul  de  investiții  „MODERNIZARE   DRUMURI  DE
INTERES LOCAL  IN COMUNA STELNICA CU SATELE COMPONENTE ,  JUDETUL
IALOMITA”.

Art.  2.  – Se  aprobă  cererea  de  finanțare  aferentă  obiectivul  de  investiții
„MODERNIZARE  DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA STELNICA CU SATELE
COMPONENTE , JUDETUL IALOMITA”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.  3.  – Se  aprobă  devizul  general  estimativ  aferent  obiectivul  de  investiții
„MODERNIZARE  DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA STELNICA CU SATELE
COMPONENTE , JUDETUL IALOMITA”, conform anexe nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art.  4.  – Dl.  Brateș  Costel,  primarul  U.A.T.  STELNICA  se  nominalizează  ca
reprezentant  legal  al  Comunei  Stelnica în  relația  cu  Ministerul  Dezvoltării,  Lucrărilor
Publice și  Administrației, Autoritatea finanțatoare. De asemenea, se desemnează ca dl.
Brateș Costel, în calitatea de reprezentant legal, să semneze toate documentele necesare
întocmirii,  aprobării  și  implementării  proiectului  de investiții„MODERNIZARE  DRUMURI
DE INTERES LOCAL IN COMUNA STELNICA CU SATELE COMPONENTE , JUDETUL
IALOMITA”. 

Art.  5.  – Prezenta hotărâre va fi  adusă la cunoștința cetățenilor  prin afișare în
locurile special amenajate. 

Art.  6.  –  Primarul  comunei  Stelnica,  prin  compartimentele  de  specialitate,   va
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Hotarârea  a fost adoptată cu 11 voturi  “pentru”  

Nr. 60

Adoptată la Stelnica,

Astăzi 21.10.2021

Președintele de ședință,

Consilier,

AVRAM  IONELA

Contrasemnează pentru legalitate:

Secretar general al U.A.T. STELNICA
Mănăilă Petrică




	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA

